2010 年 8 月 6 日

各位

株式会社フォーサイド・ドット・コム

SCROLLMOTION, INC.SCROLLMOTION, INC.SCROLLMOTION, INC.SCROLLMOTION, INC.とととと事業提携事業提携事業提携事業提携をををを実施実施実施実施

 株式会社フォーサイド・ドット・コム（本社：東京都新宿区、代表取締役：安嶋 幸直、

以下、フォーサイド）は、2010 年 7 月 16 日、e-books ビューワーの開発会社である

SCROLLMOTION, INC.（以下、スクロールモーション社）と、スマートフォン向け e-books

ビューワーの開発および e-books の配信を目的とした事業提携について、基本合意いたしま

したのでお知らせします。

■■■■事業提携事業提携事業提携事業提携のののの目的目的目的目的■■■■

１）e-books 配信ビューワーの開発・強化

（1）スマートフォン向け e-books ビューワーの開発

テキストベースの小説、コミック、画像を含む雑誌、子供向けのオーディオ付絵本、

インターネット回線を使ったブログ本などの配信が可能な iPhone、iPod touch、

iPad 向けビューアー開発したスクロール社の技術力を活かし、同じ機能を搭載した

Android Market をはじめとするスマートフォン向けのビューアー開発に取り組み

ます。また、将来的には Windows 7 や様々なモバイル機器に最適化された Linux

ベースのOSであるMeegoへの対応など、その他のOSへの対応も計画しています。

２）e-books 配信の強化・拡大

（1）「Iceberg Reader」※による e-books の効率な配信

    テキストベースのタイトルを自動で配信用ファイルへ作成しアップロードする機能

をもつ「Iceberg Reader」を利用して、App Store への短期間で大量の e-books 配

信を実現します。テキストベース以外の画像を含むコンテンツについても、制作スピー

ドの向上を期待しています。

（2）配信タイトルの増加

現在、フォーサイドが配信の権利許諾を受けている 550,000 タイトルに加え、スク

ロールモーション社が保有する、およそ 4 万タイトルの e-books 配信が可能になり

ます。スクロールモーション社は、ディズニーや世界最大の出版社 Random House,

Inc.、英語貿易出版社である Penguin Group など、数々の著名な出版社と契約して

おり、それら出版社のタイトルを活用して効果的な配信を実現します。

３）e-books アプリケーションの効率的な調達・制作

（1） 両社の連携による出版社からの効率的なライセンス調達

ニューヨークに拠点を置くスクロールモーション社と、現在、北米やアジア圏を中

心に積極的に権利獲得を進め、今後その領域を世界中へ拡大していく予定のフォー

サイドが、連携して e-books 配信に関する各国出版社へのアプローチを行なうこと

で、より効率的な権利獲得が可能になります。

（2） 合理的なアプリケーション制作

「Iceberg Reader」をはじめとして、ビューワーやアプリケーションに関するさま

ざまな技術を保有するスクロールモーション社にアプリケーションの制作を委託す

ることで、高品質の e-books を必要なタイミングで制作・提供することが可能にな

ります。

※「Iceberg Reader」：テキストベースの小説の他、コミックや写真などの画像を含む雑誌、子供向けの

オーディオ付絵本、インターネット回線を使ったブログ本などを App Store で

配信することができるビューワーです。

テキストベースのタイトルを自動で配信用ファイルへ作成しアップロードでき

る機能も搭載しています。

【イメージ】

Iceberg BookShelf は、記載された文字の閲覧や購入、

そしてそれを楽しむことをこれまで以上に簡単にします。

フォーサイドは、今回の事業提携により、スマートフォンをメインとして、モバイル、PC

インターネットを含めた e-books 配信のグローバル展開を一層加速させ、今後の再成長戦略

を促進させてまいります。

【【【【SCROLLMOTION, INC.SCROLLMOTION, INC.SCROLLMOTION, INC.SCROLLMOTION, INC.についてについてについてについて】（】（】（】（http://www.scrollmotion.com/http://www.scrollmotion.com/http://www.scrollmotion.com/http://www.scrollmotion.com/））））※※※※英語英語英語英語サイトサイトサイトサイト

スクロールモーション社は、iPhone、iPod touch、iPad 向けの e-books ビューワーである「Iceberg

Reader」の開発会社であり、App Store で、「Iceberg Reader」を通して、約１万タイトルの e-books

を配信するアメリカ最大手の企業です。

社 名 SCROLLMOTION, INC.

代 表 者 CEO John M. Lema

所 在 地 237 W. 35th st. Suite 902 New York, NY 10001

事 業 内 容 1：e-books ビューワーの受託開発、2：コンテンツの配信 等

【【【【株式会社株式会社株式会社株式会社フォーサイドフォーサイドフォーサイドフォーサイド・・・・ドットドットドットドット・・・・コムコムコムコムについてについてについてについて】（】（】（】（http://www.forhttp://www.forhttp://www.forhttp://www.for----side.side.side.side.com/com/com/com/））））

フォーサイドは、前期（2009 年 12 月期末日現在）、e-books サイトが売上過去最高を更新しまし

た。引き続き国内外の優良協業会社とともにあらゆるユーザー層とのコンタクトポイントの拡大

に取り組み、ユーザーの要望を汲んだバラエティーに富んだ企画をご提供することで、コンテン

ツ会員獲得と継続利用を促進いたします。

フォーサイドは、スマートフォンを中心に、全世界へ e-books を提供するグローバルのトップリ

ーダーを目指します。

社 名 株式会社フォーサイド・ドット・コム

代 表 者 代表取締役 安嶋 幸直

所 在 地 〒163-6030 東京都新宿区西新宿 6-8-1 住友不動産新宿オークタワー30 階

資 本 金 4,141,876（千円）

事 業 内 容 1：コンテンツ事業、2：マスターライツ事業

*「Android」及び「Android Market」とそのロゴは、Google Inc の商標または登録商標です。

*「iPhone」及び「iPad」は Apple Inc.の商標です。

*「iPod touch」「App Store」は米国およびその他の国々で登録された Apple Inc.の商標または登録商標です。

*「Windows」「Windows Mobile」は、Microsoft Corporation の商標または登録商標です。

*「Nokia」は、Nokia Corporation の商標または登録商標です。

【【【【当当当当リリースリリースリリースリリースにににに関関関関するするするする報道関係者報道関係者報道関係者報道関係者おおおお問合問合問合問合せせせせ先先先先】】】】

株式会社フォーサイド・ドット・コム ＩＲ担当

TEL：03-5339-5820 Email：ir-info@for-side.com